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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. АВ – атриовентрикулярная

2. АоК – аортальный клапан

3. АоН – аортальная недостаточность

4. АоСт – аортальный стеноз

5. ВОЛЖ (ВТЛЖ) – выводной отдел (тракт) левого желудочка

6. ВПС – врожденный порок сердца

7. ГрД – градиент давления

8. ДМЖП – дефект межжелудочковой перегородки

9. ДСубАоСт – дискретный субаортальный стеноз

10. ЗСЛЖ – задняя стенка левого желудочка

11. КДО – конечный диастолический объем

12. ЛЖ – левый желудочек

13. МЖП – межжелудочковая перегородка

14. ММ ЛЖ/иММ ЛЖ – масса миокарда левого желудочка/индекс

15. ППТ – площадь поверхности тела

16. РгОГК - рентгенография органов грудной клетки

17. ТрК – трикуспидальный клапан

18. УО – ударный объем

19. ФВ – фракция выброса

20. ФК АоК – фиброзное кольцо аортального клапана

21. ХСН – хроническая сердечная недостаточность

22. ЭКГ – электрокардиография

23. ЭКС – электрокардиостимулятор

24. ЭхоКГ – эхокардиография
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. СубАоСт является относительно

редким ВПС и составляет до 1% всех врожденных аномалий [Белозеров Ю.М.,

2004; Спринджук М.В., 2012; Bejiqi R. et al., 2016; Poncelet A.J. et al., 2017].

Частота сочетания с другими ВПС составляет до 71% [Илендеева Н.В., Павхун

Т.В., 2016; Караськов А.М. и др., 2003; Choi J.Y., Sullivan I.D., 1991]. Данная

патология включает широкий спектр изменений – от дискретной фиброзной

мембраны до туннельной обструкции [Караськов А.М. и др., 2003; Kelly D.T. et

al., 1972; Van der Linde D. et al., 2013].

При ДСубАоСт чаще всего выполняется трансаортальное иссечение

фиброзной мембраны. По данным разных авторов, летальность в отдаленном

периоде после хирургического устранения субаортальной обструкции близка к

нулю [Орлов В.Е., Белоусов Ю.В., 2013; Mashari A., Mahmood F., 2016;

Rodrıguez-Caulo E. et al., 2013]. Однако рестеноз ВОЛЖ в последующем

развивается с частотой до 35%, что служит основанием проведения

исследований, направленных на научное обоснование и разработку

дополнительных методов хирургического лечения рассматриваемой патологии

[Bayburt S. et al., 2016; Geva A. et al., 2007; Hirata Y. et al., 2009; van der Linde D.

et al., 2015; Coleman D.M. et al., 1994; Brauner R. et al., 1997].

Степень разработанности темы. Помимо банальной резекции

обструкции, было предложено выполнять ограниченную или обширную

миэктомию МЖП [Cain T. et al., 1984]. По мнению ряда авторов, использование

этого варианта вмешательства при всех вариантах ДСубАоСт снижает частоту

рецидивов за счет ремоделирования ВОЛЖ и восстановления геометрических

характеристик ЛЖ [Подзолков В.П. и др., 2015; Ohye R.G. et al., 2002; Oliver

J.M. et al., 2001; Shen L. et al., 2017]. Parry A.J. et al. (1999) при сравнении

хирургического лечения ДСубАоСт, кроме уменьшения частоты развития

рестеноза, выявили снижение риска развития аортальной регургитации у

пациентов, которым изолированная резекция субаортальной мембраны
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дополнялась выполнением агрессивной миэктомией МЖП [Serraf A. et al.,

1999]. В противоположность этому в некоторых исследованиях не было

выявлено существенных различий ближайших и отдаленных результатов

хирургического лечения ДСубАоСт при сравнении в группах больных,

которым выполнялась либо не выполнялась миэктомия [Donald J.S. et al., 2017;

Geva A. et al., 2007].

Таким образом, в настоящее время не выработано однозначного мнения

по поводу необходимости выполнения дополнительной миэктомии в области

МЖП при хирургическом лечении субаортальной обструкции. Не

сформулированы критерии, определяющие показания к применению этого

дополнительного вмешательства. Вышеизложенное обусловлено низкой

частотой встречаемости изучаемой патологии и частым ее сочетанием с

другими ВПС, что, с одной стороны, осложняет изучение и оценку клинической

эффективности хирургического лечения данной аномалии, с другой –

определяет высокую актуальность поиска оптимальных вариантов оперативных

вмешательств при ДСубАоСт. С позиции вышеизложенного сформулированы

цель и задачи исследования.

Цель исследования – сравнить результаты различных методов

хирургического лечения дискретных субаортальных стенозов у детей.

Задачи исследования:

1. Осуществить сравнительную оценку непосредственных и отдаленных

результатов хирургического лечения дискретных субаортальных стенозов в

зависимости от метода хирургической коррекции (изолированной резекции и

резекции в сочетании с миэктомией межжелудочковой перегородки в области

выводного отдела левого желудочка).

2. Проанализировать результаты хирургического лечения дискретных

субаортальных стенозов и выявить основные факторы развития рестеноза

выходного тракта левого желудочка в ближайшем и отдаленном

послеоперационном периодах.
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Научная новизна исследования. Впервые осуществлена оценка

результатов лечения ДСубАоСт у детей с высокой степенью достоверности в

зависимости от использованного метода хирургического лечения. При этом

показано, что септальная миэктомия, выполняемая в ходе хирургического

лечения СубАоСт, является безопасной процедурой, и ее осуществление не

приводит к увеличению частоты специфических осложнений в ближайшем и

отдаленном периодах после операции. Впервые определены показания к

выполнению дополнительной миэктомии МЖП ВОЛЖ при устранении

ДСубАоСт.

Практическая значимость работы. Проведенное комплексное

исследование пациентов детской возрастной группы с СубАоСт в пред- и

постоперационном периодах с учетом выбранной операционной техники с

применением современных методов диагностики позволяет определить

оптимальный метод хирургического лечения данной патологии. Доказана

безопасность проведения дополнительной миэктомии при хирургическом

лечении больных с ДСубАоСт и обоснованы показания к выполнению.

Предложена схема для расчета глубины мышечной резекции МЖП при

наличии локальной гипертрофии МЖП с «выпячиванием» в просвет ВОЛЖ.

Учет описанных в работе факторов развития рестеноза в послеоперационном

периоде будет способствовать снижению частоты выполнения повторных

оперативных вмешательств у данной категории больных и, в конечном счете,

повышению уровня качества жизни прооперированных пациентов.

Достоверность выводов и рекомендаций. Достаточная мощность

исследования (0,8) и количество клинических наблюдений (64 пациентов),

использование высокоинформативных и современных методик, комплексный

подход к научному анализу с применением современных методов

статистической обработки и современного программного компьютерного

обеспечения является свидетельством высокой достоверности выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе.
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Краткая характеристика клинического материала (объекта

исследования) и научных методов исследования. В работе использованы

данные 163 пациентов с ДСубАоСт в возрасте до 18 лет с нормальной

сегментарной анатомией по Ван Праагу, подвергшихся оперативному лечению

в период с 2000 по 2013 гг. в Центре детской кардиохирургии и хирургии

новорожденных детей ФГБУ «НМИЦ имени академика Е.Н. Мешалкина».

Пациенты с унивентрикулярной гемодинамикой, с пороками развития

конотрункуса, с идеопатической гипертрофической кардиомиопатией и

диффузным СубАоСт не рассматривались.

Из 168 больных с ДСубАоСт после применения критериев не включения

осталось 104 пациента. Они, в свою очередь, были разделены на две группы

сравнения: в первую группу были включены 70 пациентов с изолированной

резекцией дискретной субаортальной обструкции; во вторую – 34 пациента,

которым резекция стенозирующих элементов ДСубАоСт дополнялась

выполнением миэктомии МЖП ВОЛЖ. В дальнейшем был применен метод

«псевдорандомизации» (propensity score matching) для максимальной

сопоставимости двух групп. В результате получилось две когорты (основная и

контрольная) по 32 человека (рис.1).

В качестве первичных конечных точек исследования использовали:

1) развитие рестеноза в отдаленном послеоперационном периоде с

пиковым ГрД свыше 50 мм рт. ст. или средним ГрД свыше 30 мм рт. ст. на

уровне обструкции;

Гипотеза в отношении первичных точек: различия в группах в

зависимости от применяемой методики (обычной резекции и резекции в

сочетании с септальной миэктомией) существуют. При р>0,05 гипотеза не

отклоняется, при р<0,05 – отклоняется и принимается альтернативная гипотеза

о наличии межгрупповых различий.
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Рисунок 1. Дизайн исследования


[…]


кардиолога. Для оценки остаточного ГрД на интраоперационном этапе

необходимо проведение чреспищеводной ЭхоКГ. В случае превышения

пикового ГрД свыше 30 мм рт. ст. следует выяснить причину такой

резидуальной обструкции и попытаться устранить ее путем выполнения

дополнительной миэктомии. В случаях, когда это вмешательство ранее уже

выполнялось, следует рассмотреть вопрос о выполнении модифицированной

процедуры Конно.

Необходимо отметить, что, несмотря на наличие большого количества

сообщений, посвященных рассматриваемой патологии, в том числе и ее

хирургическому лечению, показания к проведению дополнительной миэктомии

практически не рассматриваются. На наш взгляд, это вмешательство должно

применяться в случае, когда ВОЛЖ после иссечения стенозирующих

фиброзных элементов не пропускает нормативный буж. При этом следует

учитывать, что прохождение бужа расчетного диаметра в ВОЛЖ после

устранения обструкции не гарантирует отсутствия стеноза в сокращающемся

сердце в момент систолы. Для расчета необходимого диаметра бужа мы

использовали калькулятор z scores Pettersen (z=0). Также необходимость

миэктомии МЖП может возникать в тех случаях, когда существует локальное

выпячивание МЖП в просвет ВОЛЖ. Последнее, как правило, возникает в

месте прикрепления фиброзной мембраны. Планирование глубины миэктомии

следует осуществлять на основании нижеприведенной схемы.

На рис. 5 приведено схематическое изображение ВОЛЖ с аортальным

корнем, полученного при выполнении эхокардиографии из парастернальной

позиции длинной оси. Глубина резецируемого (L2) миокарда МЖП

рассчитывается исходя из толщины выпячиваемого в просвет участка, как

указанно на схеме. L2 – расстояние между двумя параллельными линиями:

первая (черного цвета) проводится по поверхности МЖП со стороны ЛЖ,
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вторая (оранжевого цвета) проходит через точку перехода фиброзной части

субаортальной мембраны в мышечную. Как правило, фиброзная ткань

субаортальной мембраны большей интенсивности, в сравнении с мышечной.

Толщина мембраны на этом уровне не превышает 2-3 мм.

Рисунок 5. Схема расчета глубины миэктомии при дискретном

субаортальном стенозе с наличием локального выпячивания межжелудочковой

перегородки в выводном отделе левого желудочка.

МЖП – межжелудочковая перегородка, ПСМК – передняя створка митрального

клапана, ДСубАоСт – дискретный субаортальный стеноз, ВосхАо – восходящий отдел аорты,

АоК – аортальный клапан, L2 – глубина миэктомии, L1 – ширина ВОЛЖ

Техника оперативного вмешательства описана ране, с учетом расчетной

глубины трапециевидной (клиновидной) резекции МЖП. Однако, во избежание

перфорации МЖП, глубина резекции не должна превышать толщину МЖП.

Фактором риска повторного стеноза может быть не устраненное

выпячивание МЖП в области «опасной» зоны прохождения проводящих путей.

Кроме того, по-видимому, выполнение миэктомии оправдано при наличии

предикторов рестеноза. Эти гипотезы, безусловно, требуют подтверждения в

ходе проведения дальнейших исследований. Учитывая подтвержденную

безопасность проведения клиновидной резекции в области ВОЛЖ в

«безопасной» зоне, целесообразным представляется дальнейшее проведение

ряда исследований, в том числе рандомизированных проспективных

27

мультицентровых исследований с использованием больших по объему выборок

пациентов.

ВЫВОДЫ

1. Дополнительная септальная миэктомия, выполняемая при

хирургическом лечении дискретного субаортального стеноза у детей, не

снижает частоту развития рестеноза в послеоперационном периоде.

2. Миэктомия межжелудочковой перегородки, не способствует

снижению риска развития аортальной недостаточности и количества

повторных операций по устранению рестеноза выводного отдела левого

желудочка в послеоперационном периоде.

3. Данная хирургическая манипуляция является безопасной

процедурой, ее выполнение не приводит к увеличению частоты возникновения

специфических осложнений (развитию полной атриовентрикулярной блокады

и перфорации межжелудочковой перегородки) после операции.

4. Статистически наиболее значимыми факторами риска развития

рестеноза выходного тракта левого желудочка являются: сращение

стенозирующих элементов со створками аортального клапана (HR 4,58;

95%ДИ 1,37-15,37; р=0,01); значение пикового градиента давления в

послеоперационном периоде (HR 1,07; 95%ДИ 1,00-1,14; р=0,04).

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с дискретным субаортальным стенозом интраоперационную

оценку эффективности удаления стенозирующих элементов выводного отдела

левого желудочка следует проводить нормативными бужами.

2. Для оценки непосредственного результата оперативного лечения,

необходимо выполнение чреспищеводной эхокардиографии. При наличии

высокого градиента давления (пиковый градиент давления свыше 30 мм рт.ст.)

целесообразно его устранение методом септальной миэктомии. При

сохраняющемся высоком остаточном градиенте на уровне выводного тракта
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левого желудочка следует рассмотреть вариант выполнения модифицированной

процедуры Конно.

3. В качестве других показаний к проведению дополнительной

миэктомии при хирургическом лечении больных с дискретным субаортальным

стенозом рекомендуется рассматривать сращение стенозирующих элементов со

створками аортального клапана, наличие локальной гипертрофии

межжелудочковой перегородки с «выпячиванием» в просвет выводного отдела

левого желудочка. В последнем случае расчет глубины септальной миэктомии

целесообразно осуществлять с использованием предложенной и

апробированной в работе схемы.

ПУБЛИКАЦИИ, СОДЕРЖАЩИЕ ОСНОВНЫЕ НАУЧНЫЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИИ
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