ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

официального оппонента, доктора медицинских наук Синельникова Ю.С.
на диссертационную работу Налимова Константина Александровича
«Сравнение методов хирургического лечения дискретных субаортальных
стенозов у детей», представленную на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.26 – сердечно-сосудистая

Диссертационная работа Налимова Константина Александровича является клиническим научным исследованием, выполненным на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр имени академика Е.Н. Мешалкина» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Оценка актуальности проблемы

Дискретный субаортальный стеноз является редким пороком сердца и составляет менее до 1% всех врожденных аномалий. Некоторые исследователи относят данную аномалию к приобретенной патологии с врожденной предрасположенностью [Минаев А.В., Ковалев Д.В., 2014; Cape E.G. et al., 1997; Lampros T.D., Cobanoglu A., 1998]. При дискретном субаортальном стенозе чаще всего выполняется иссечение стенозирующих элементов подклапанного сужения. Непосредственные результаты хирургического лечения данной патологии удовлетворительные. Основной проблемой хирургии субаортальной обструкции является развитие повторных сужений и аортальной недостаточности в отдаленном послеоперационном периоде.

Эти аргументы служат основанием к проведению исследований, направленных на научное обоснование и разработку дополнительных методов хирургического лечения рассматриваемой патологии. Помимо обычной резекции обтурирующих выводной тракт левого желудочка, существует метод с

применением септальной миектомии. В ряде публикаций отмечают, что использование этого дополнительного варианта вмешательства снижает частоту рецидивов подклапанных сужений и числа случаев возникновения аортальной недостаточности. Однако группы сравнения в найденных публикациях малочисленны и требуют проверки данной гипотезы.

Таким образом, результаты данной работы, направленной на изучение методов хирургического лечения у детей, позволяют оптимизировать подходы и повысить клиническую эффективность и безопасность лечения подклапанных сужений у пациентов педиатрической группы.

Оценка убедительности обоснования научных положений, выводов и рекомендаций.

Цели и задачи исследования диссертационной работы полностью соответствуют теме исследования. Диссертационная работа выполнена на высоком методическом уровне. Были использованы современные методы обследования пациентов и статистического анализа. Последовательное, логическое изложение материала диссертационной работы прослеживается во всей ее структуре. Выводы закономерно следуют из результатов исследования и соответствуют поставленным задачам. В них убедительно сформулированы результаты, полученные соискателем, практическое применение которых доступно отражено в разделе «Практические рекомендации». Все это указывает на целостность структуры работы и позволяет говорить о том, что научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, убедительно обоснованы.

Оценка достоверности полученных научных результатов

По дизайну данное научное исследование представляет собой ретроспективное исследование с проспективным компонентом «случай-контроль». По сравнению с рандомизированными проспективными

исследованиями, такой дизайн обладает меньшей ценностью. Однако проведение рандомизированного исследования в данном случае было ограничено низкой частоты выявления изучаемого порока, прогнозируемый срок выполнения научной работы в этом направлении составил бы не менее 10 лет.

Для максимальной сопоставимости двух групп автором был применен метод «псевдорандомизации» (propensity score matching). В результате получилось две группы (основная и контрольная) по 32 человека. Дизайн исследования достаточно простой и понятный. Проанализированы непосредственные и отдаленные результаты операций, с проведением методов регрессионного анализа в отношении первичных и вторичных точек исследования. Для выявления факторов рестеноза послеоперационном периоде выполнен однофакторный и многофакторный регрессионный анализ.

Полученные автором данные проанализированы с использованием современных методов исследования и статистической обработки. Учитывая достаточный объем прооперированных и обследованных пациентов, достаточный срок наблюдения, репрезентативность доказательной базы можно признать убедительной.

Оценка новизны полученных научных результатов

В работе Налимова К.А., впервые осуществлена оценка результатов лечения дискретных субаортальных стенозов у детей на достаточно обширном клиническом материале. Впервые показано, что дополнительная миектомия, выполняемая в ходе хирургического лечения дискретной субаортальной обструкции в педиатрической когорте, является безопасной процедурой, ее осуществление не приводит к увеличению частоты специфических осложнений в ближайшем и отдаленном периодах после операции. При этом продемонстрировано, что рутинное выполнение септальной миектомии при устранении дискретных форм субаортального стеноза не способствует снижению риска развития резидуального стеноза.

Впервые охарактеризованы факторы риска развития рестеноза после оперативного лечения дискретных форм субаортальных обструкций с применением однофакторного и многофакторного регрессионного анализа. Научные результаты диссертационной работы Налимова К.А. могут быть признаны достоверными и новыми, способствующими решению важных задач современной кардиохирургии.

Оценка содержания диссертационной работы и ее завершенности

Диссертация изложена в классическом стиле и оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ, предъявляемыми ВАК к диссертационным работам. Диссертация состоит из введения, четырех глав, включающих обзор литературы, описание клинического материала и методов обследования, главы собственных исследований, а также из обсуждения полученных результатов, выводов и практических рекомендаций. Работа изложена на 153 страницах машинописного текста. Указатель литературы содержит 39 отечественных и 168 зарубежных источника. Работа прекрасно иллюстрирована таблицами с указанием всех необходимых параметров и статистических данных и рисунками, которые хорошо иллюстрируют описанный материал. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации и в необходимой степени освещает основные положения работы.

Замечания по работе: нет

Заключение

Диссертация Налимова К.А. на тему «Сравнение методов хирургического лечения дискретных субаортальных стенозов у детей» является самостоятельным законченным исследованием. По актуальности, методическому уровню, новизне и практической значимости полностью соответствует критериям п.п. 7, 8, 10 и 11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (2011г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:
14.01.26 – «сердечно-сосудистая хирургия».

Главный врач Федерального государственного бюджетного учреждения
«Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии имени С.Г. Суханова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Пермь), доктор
медицинских наук _____ Синельников Ю.С.

Заверяю

Т.Г. Ганинова Ю.Е.

и.о. Начальник отдела кадров